Hāc et ista dilectio temporalis est. Ad enim vllas  
 tales necessitudines habere: quod nascendo  
 et moriendo contingit. si natura nostra in peccatis  
 et imagine dei manens in ista corrupti  
 one non religaret. Nunc sensum prorsus in pro  
 quod iam et superius in primo libro de ge  
 nesi contra manicheos. Ad hunc enim ducit ut  
 credant illi iunges primi non generaturi po  
 steri homines nisi peccassent: tanquam necesse  
 fuerit ut morituri gignerent. si deus cubi  
 tu maris et semine gignerent. Nondum enim vi  
 derat fieri potuisse ut non morituri deus non mo  
 rituri nascerent. si pro illo magno non mu  
 raret in deterius humana natura. ac per hunc si in  
 parentibus et in filiis fecunditas felicitasque man  
 sisset: vix ad certum scripturarum numerum que pro  
 deus stant deus nascerent homines non parentibus  
 successuri morientibus: sed cum viuere regna  
 turi. Essent etiam iste cognationes et affini  
 tates: si nullus delinqueret: nullusque moreretur.  
 In alio loco Ad unum deum redere in qua:  
 et cum vni religiones alias nostras. vni religio  
 dicta credit. omni superstitione careamus.  
 In his verbis melis ratio que reddita est:  
 unde sic dicta religio plus mihi placuit.  
 Hanc non me fugit aliam nois huius originem  
 exposuisse latini sermonis auctores: quod in  
 de sit appellata religio que relegat. Quod ver  
 bum compositum est a legendo. id est eligendo: ut ita  
 latinum videatur religio sicut eligo.

Hic liber sic incipit. Cum omnis vite bone ac beate.

Incipit liber Augustini de vera religione ad rominiam.

**U**nus omnis

vite bone ac beate via in ve  
 ra religione sit constituta que  
 vni deus colitur et purgatissi  
 ma pietate cognoscitur: prin  
 cipium naturarum omnium a quo vni  
 versitas et inebat et perficitur et continetur. Hinc  
 evidenter error dependit eorum populorum: que  
 multos deos colere que vnum verum deum et dum  
 omnium maluerunt. Quorum eorum sapientes que philo  
 sophos vocant scolas habebant dissentien  
 tes et repleta communia: non enim vel populos vel

sacerdotes latebat: de ipsorum deorum natu  
 ra que diversa sentiret: cum sua quisque opini  
 one publice profiteri non formidaret: atque  
 omnibus si posset persuadere moliret. omnes  
 tamen cum sectatoribus suis diversa et aduer  
 sa sententibus ad sacra cetera nullo prohiben  
 te veniebant. Ad nunc agit que eorum veri  
 sententia: sed certe illud satis quantum mihi  
 videtur apparet. aliud eos in religione sus  
 cepisse cum populo. et aliud eodem ipso po  
 pulo audiente defendisse privatim. So  
 crates autem audacior ceteris fuisse perhibet  
 iuramentum canem quemlibet et lapidem quemlibet  
 et quicquid iuratum esset in promptu: et quasi ad  
 manum occurrisset. Credo intelligebat quod  
 acunus opera nature: que administrate divina  
 providentia gignerent: multo que hominum et quo  
 rumlibet opificum esse meliora: et id divinis  
 honoribus digniora que ea que in templis cole  
 bantur. Ad que vere lapis et canis essent con  
 lenda sapientibus: sed ut hunc modo intelligeret  
 que possent: tanta superstitio de meris esse ho  
 mines: ut emergentibus hunc esset tanta turpis de  
 monstratio gradus: ad que venire si puden  
 ter: videretur que toto magis pudendum esset in tur  
 piori persistere. Similiter et illos que mundum istum  
 visibile: summum deum esse opinabantur: ad  
 monebat turpitudinis sue: docens esse se  
 queo: ut que libet lapis tanquam summi dei pri  
 eula iure coleret. Quod si execrarentur: muta  
 rent sententiam: et unum deum colerent: que solus  
 supra mentes nostras esset: et a quo omnem animam  
 et totum istum mundum fabricatum esse constaret.  
 Postea suavitatis ad legendum: que potentis ad  
 persuadendum scripsit plato. Non enim sic isti  
 id est socrates et plato nati erant ut popu  
 lorum ipsorum opinionem ad verum cultum veri dei  
 a simulacrorum superstitione atque ab huius mundi  
 diuinitate converterent. Itaque et ipse socra  
 tes cum populo simulacra venerabat: et post  
 eius damnationem mortemque nemo ausus est  
 iurare per canem: nec appellare quemcumque la  
 pidem iouem: sed hec tantummodo memorie  
 legis mandare. Quod verum timore seu eritatis  
 an aliam cognitionem temporum fecerint: iudica  
 re non est meum. Illud tamen fidelicissime dixeri  
 pace horum omnium que eorum libros perucaciter  
 diligunt christianis temporibus que nam religio po  
 tissimum tenenda sit: et que ad veritatem ac  
 B

# De vera religione

beatitudinē via est nō esse dubitādū. Si enim plato ipse viueret. et me interrogatē nō aspernat. et vlt' pot' si quis ei' discipul' eo ipso tpe q̄ viuebat: cū sibi ab illo p̄suaderet: nō corporeis oculis: s; pura mēte veritatē videri. cui quecūq; aia inhesisset eaz beatā fieri atq; p̄fectā: ad quā p̄cipiendā nihil magis impedire: q̄ vitā libidinibus deditam: et falsas imagines rez sensibiliū: q̄ nob ab h' sensibili mōdo p̄ corp' impisse: q̄ varias opiniōes errozesq; generaret. q̄ obire sanādū esse animū ad intueādā incōmutabilem rez formā: et eodē modo semp se habentē: a tēp vudiq; sui similit' pulcritudine: nec distantā lozis: nec tpe variatā. sed vñū atq; idē omī ex pte seruante: quā nō crederēt esse boies: cū ipa vere sūmeq; sit cetera nasci. occidere. fluere. labi. et tñ in q̄s tū sūt ab illo et cmo deo p̄ ei' veritatez fabricata p̄stare. in q̄b aie tñ rōnali et intellectuali datū est. vt ei' eternitatis p̄tē platōe p̄suat: atq; afficiat: orncq; ex ea eternāq; vitā possit mereri: s; dū nascētū atq; trāseuntū rez amore ac dolore sauciāt: et dedita cōsuetudini hui' vite atq; sensib' corpis: inani' euānescit imaginibus. irridet eos q̄ dicūt esse aliqd qd neq; ist' videat oculis: nec vllō santasmate cogitēs: s; mēte sola et itelligētia cerni queat. cū hec gā mgro sibi p̄suadetent: si ex eo q̄ reret ille discipul'. vtz si quisq; existeret: vir magn' atq; diuin'. q̄ talia p̄plis p̄suaderet credēda saltē: si p̄cipere nō valetēt: aut si q̄ possent percipere: nō prauis opiniōibus mltitudinis iplacaci: vulgaribus obruent' errozibus: eū diuis bonozibus dignū iudicaret. rūderet credo ille nō posse hoc ab hoie fieri: nisi quē forte ipa dei virtus: atq; sapiētia ab ipa rez natura exceptū: nec boim magisterio s; intima illuminatiōe ab incunabilis illustratū: tāta honestate grā: tāta firmitate roboraret: tāta deniq; maiestate sūberet: vt oia p̄tēneret: q̄ prauis hoies cupiūt. et oia p̄petiēdo q̄ hortescūt. et oia faciēdo q̄ mirant': gen' humanuz ad tā salubzē fidē sūmo amore atq; auctoritate cōuerteret. De bonozibus vō ei' frustra se p̄suli cū facile possit estimari: q̄ti honozes debeant' sapie dei:

q̄ gestate et gubernate ille p̄ sa salute gener' biliani: magnū aliqd p̄pziū: et qd sup hoieo essz mereret. Que si facta sūt silis inuimētisq; cclebrant. si ab vna regione terraz in q̄ sola vn' colcbat de': et vbi tāte nasci optebat: p̄ totū orbē terraz missi electi viri virtutibus atq; fmonibus diuini amoris incēdia p̄citarūt: si p̄firmata saluberrima disciplia illuminatas terras posteris reliq̄rūt: et ne d' p̄teritis loq̄t q̄ p̄t' q̄s nō credere: si bodie p̄ gētes p̄p̄loq; p̄dicat. In p̄ncipio erat verbū: et verbū erat apud deū: et de' erat verbū: s; erat in p̄ncipio apud deū: oia p̄ ipm facta sūt: et sine ipso factū est nihil. si ad h' p̄cipiēdū diligēdū p̄fruedū: vt aia sanet: et tante luci hauriēde mētis acies p̄ualecat. dicūt auar'. nolite vobis p̄dere thesauros i terra: vbi tinea et erugo exterminat. et vbi fures effodiūt et furant'. s; thesaurizate vobis thesauros in celo: vbi neq; tinea neq; rubigo exterminat: neq; fures effodiunt neq; furant': vbi em̄ est thesaur' tuus tibi est et cor tuū. dicūt luxuriosis: q̄ semiat in carne. d' carne metet corruptionē. q̄ semiat in spū de spū metet vitā eternā. dicūt supbis: q̄ se exaltat humiliabit: et q̄ se b'iliat exaltabit. dicūt iracundis: accepisti ala p̄a: para alterā maxillā. dicūt discordiosis: diligite inimicos v̄ros. dicūt suspiciosos: regnuz dei intra vos est. dicūt curiosos: nolite q̄rere q̄ vident': s; q̄ nō vident'. q̄ em̄ vidētur epalia sūt: q̄ aut nō vident' eterna sūt. p̄ostremo dicūt oib'. nolite diligere mūdū: neq; ea q̄ in mūdo sūt qm̄ q̄ in mūdo sūt p̄cupiscētia carnis est: et p̄cupiscētia oculoz: et ambitio seculi: si hec p̄ totū orbē iā p̄plis legunt': et cū veneratōe libētissime audiunt': si post tñ sanguinē tātos ignes: tot cruces martiz: tāto fertili' et vberius vsq; ad barbaras narōes ecclie pullularūt: si tot iuuenū et vitginū milia p̄ternētū nuptias: castoz viuētū. iā nemo mirat' qd cū scisset plato vsq; adeo pueriaz tempoz suoz timuit opiniōē: vt p̄hibeatur sacrificasse nature naturā erecratuf: vt tanq; peccatū illud aboleret: si hec sic accipiuntur: vt quō antea talia disputaret: sic nunc contra disputare. mōstruosuz:

fit. si tali pollicitatōi atq; spōsioni p oēs terraz pres q̄s hoīes incolunt sacra chri-  
stiana tradunt. si hec q̄tidie legunt i eccle-  
sijs. et a sacerdotib; exponunt. si ruidunt  
pectora qui conant hec implere. si tā in-  
numerabiles aggrediunt hanc viā. vt de  
scris diuitijs et honorib; hui⁹ mundi ex  
oīni hoīm genere vni deo sūmo torā vi-  
tā dicare volentiū. deserte quondā insule  
ac multaz terraz solitudo cōpleat. si de-  
niq; p vrbes atq; opida castella vicos et  
agros etiā villasq; priuatas intantū aper-  
te suadet et appetit a terrenis auersio. et i  
vni deū verūq; pueris. vt quotidie per  
vniuersum orbē humanū gen⁹ vna pene  
voce respōdeat. sursum corda se habere ad  
dñm. qd̄ adhuc oseitam⁹ crapulā bester-  
nā. et in mortuis pecudib; diuina eloq̄a p  
scrutamur. Si qñ aut ad disputatōez ve-  
nit. platonico noī eoz crepantia. q̄ pccet⁹  
ho deo plenū. magis habere gestim⁹. Qui  
ergo sensibile istū mūdū ptemnere. et aiaz  
virtute purgandā sūmo deo subicere at  
q; subūgare. vanū aut malū putāt. alia  
ratione refellēdi sūt. si tamen cum his di-  
gnū est disputare. Qui aut bonū et appe-  
rendū fatent. cognoscāt deū et credāt deo  
p quē populis iā oīnib; hec credēda per-  
suasa sūt. qd̄ vtiq; ab ipis fieret si tantū  
valerēt. aut si nō fieret. crimen inuidētie  
vitare nō possent. Ergo cedāt ei a quo fa-  
ctū est. nec curiositate aut inani iactantia  
impediant quo min⁹ agnoscat qd̄ inter-  
sit inter paucorū tumidas coniecturas. et  
manifestā salutē correptionēq; populo-  
rū. illi em̄ si ratiuiscerēt quoz isti noībus  
gloriant. et inuenirēt refertas ecclesias. tē-  
plac̄ deserta. et a cupiditate bonoz t̄pali-  
um et fluentiū ad spem vite eterne et bona  
spiritualia et intelligibilia vocari et curre-  
re humanū gen⁹. dicerēt fortasse (si tales  
essent q̄les fuisse memorant) hec sunt que  
nos p̄suadere populis nō ausi sum⁹. et eo-  
rū poti⁹ cōsuetudini cessim⁹. q̄ illos i no-  
strā fidē voluntatēq; traduxim⁹. itaq; si  
hanc vitā illi viri nobiscuz rursū agere  
potuissent. viderēt p̄fecto cui⁹ autoritatē  
facili⁹ cōsulerēt hoīb;. et pauc̄ mutas  
verbis atq; sentētijs christiani fierēt. sic

plenas recētiōz nostrorūq; temporū pla-  
tonici fecerūt. aut si hoc non facerent nec  
facerēt. in supbia et inuidia remanētes. ne-  
scio vtz possēt ad ea ipa q̄ appetēda et de-  
siderāda esse dixerāt. cū isti sordib; visco-  
q; reuolare. Hā terciō vicio curiositatis  
et percūctandis demonib; q̄ isti maxie cū  
quib; nūc agit pagani a christiana salute  
reuocant. qz nimis puerile est. nescio vtz  
tales illi p̄pedirent viri. S; quoquo mō-  
se habeat philosophorū iactantia. illd̄ cui-  
tis intelligere facile est religionē ab eis nō  
esse querendā. q̄ cadē sacra suscipiebant  
cū populis. et de suoz deoz natura ac sū-  
mo bono. diuersas et contrariasq; sentētijs i  
scolis suis eadē teste multitudine p̄sona-  
bant. Quod si vñ tñ viciū christiana di-  
sciplina sanatū viderem⁹. ineffabili laude  
p̄dicandā esse neminē negare opteret. De  
reses nāq; tā innumerabiles a reglā chri-  
stianitatis auerse testes sunt. nō admitti  
ad cōmunicandā sacramēta eos q̄ de pa-  
tre deo et sapiētia ei⁹. et mūere diuino. ali-  
ter sentiūt. et hoīb; p̄suadere conant. q̄ ve-  
ritas postulat. Sic em̄ credit et docet. qd̄  
est humane salutis caput. nō aliā esse phi-  
losophiā. i. sapiētie studiū. et aliā religio-  
nē. eū bī quoz doctrina nō approbam⁹.  
nec sacramēta nobiscū cōmunicāt. Quod i  
illis min⁹ mirandū est. qui eoz quoz sa-  
cramentoz ritu dispares esse voluerūt. si-  
cut nescio q̄ serpentini q̄ appellant mani-  
chei. sicut aliū nōnulli. S; in illis magis  
ad aduertendū hoc magisq; p̄dicandū. q̄  
paria sacramēta celebrātes. tñ qz senten-  
tia dispares sunt. et errores suos animosi-  
tus defendere q̄ cauti⁹ corrigere malue-  
rūt. exclusi a catholica cōmunionē et par-  
ticipatōe. quāuis parū sacramentoz. p̄-  
pria vocabula. p̄priosq; puent⁹. nō in ser-  
mone tantū. sed etiā in sup̄stitutione mēue-  
runt. vt phoriniani. arriani. multiq; p̄-  
terea. Hā de his q̄ scilicet fecerunt. alia  
questio est. Possēt em̄ eos a reā dñica vs-  
q; ad temp⁹ vltime veniatōis velut pa-  
leas sustinere. nisi vēro sup̄bie nimia leui-  
tate cessissent. et sese a nobis vltro separa-  
sent. Iudei vō q̄uis vni oīni potenti deo  
supplicēt. sola tñ t̄palia et visibilia bona.

# De vera religione

De illo expectantes. rudimenta noui populi ab humilitate surgentia in ipsis suis scripturis uimiam securitate noluerunt aduertere: atque ita in ueteri hodie temerari. Que cum ita sint. neque in dissolutione paganorum. neque in pergamensis hereticorum. neque in lagno re scismaticorum. neque in eccitate iudeorum que reuanda est religio: sed apud eos solos qui christi aut catholici vel orthodoxi nominantur. i. integritate custodes et recta secretis. Nec enim ecclesia catholica per totum orbem ualide lateque diffusa: omnibus errantibus uel ad profectus suos et ad eorum correctionem cum euigilare uoluerint. Uel enim gentibus ad materiam operationis sue: hereticis ad probationem doctrine sue: scismaticis ad documentum stabilitatis sue: iudeis ad comparationem pulchritudinis sue. Alios ergo inuitat. alios excludit. alios relinquit. alios antecedit. omnibus tamen gratie dei participande dat potestatem. sine illi formam di sint a debuc. sine reformam di. siue recolligendi. siue admittendi. Carnales autem suos. i. uinetales aut sentientes carnaliter tanquam paleas tolerat: quibus in area frumeta tutiora sunt: donec talibus tegminibus exuant. Sed quia in hac area pro uoluntate quisque uel palea uel frumentum est tadium sustinet peccatum aut error cuiuslibet. donec aut accusatorem inueniat. aut prauam opinionem pertinaciam uisitate defendat. Exclusi autem. aut penitendo redeunt. aut in nequicia male libri defuunt ad admonitionem nostre diligentie. aut scilicet ad exercitationem nostre patientie. aut heresim aliquam gignunt ad examinem siue occupationem nostre intelligentie. Hi sunt eritius christiano carnalium. qui non poterunt corrigi aut sustineri. Sepe etiam sunt diuina uidentia. per nonnullas nimium turbulencias carnalium hominum seditioes expelli de congregatione christiana etiam bonos uiros. quam per meliam uel iniuriam suam cum patientissime per ecclesie pace tulerint. neque ullas nouitates uel scismaticas uel hereticas moliti fuerint. docentur homines que uero affectu et quanta sinceritate charitatis deo seruiendum sit. Talium ergo uiros propositum est. aut sedatis remeare turbidibus. aut si id non signant. uel eadem tempestate perseverate. uel ne

suo reditu talis aut seuior oria. tenet uoluntatem profulendi etiam eis ipsis. quorum moribus perturbationibusque cesserunt. sine uel la uentilorum segregatōe usque ad mortem defendentes et testimonio iuuantes eam de qua in ecclesia catholica predicari sciunt. hos coronat in occulto patet. in occulto uides. Raz h uides gen. s. tū exēpla nō desunt. imo plura sunt que credi pot. Ita oībo generibz hoīm et exēploz ad aīaz curationē et ad institutionē spūalis ppli uel diuina uidentia. Quāobrem euz ante paucos annos pmiseris tibi scribe charissime mihi rominiane. qd de uera religione sentire temp nūc esse arbitrat sū postqz tuas acerrimas interrogatōes sine ullo certo sine fluctuare: ea charitate que tibi obstrict sum: diuini sustinere nō possum. Repudiatis igit oīboz que neque in factis pbilosofis anē: nec in philosophia psecratur: et his que uel praua opinione: uel aliquam mutatoe supbiētes: a regula et comunione eccleie catholice deuiatūt et his que scraz scripturaz lumē: et spūalis ppli graz: qd nouū testamētū uocat habere noluerūt: que cōtra potui breuitate pstrinxi: tenenda est nobis christiana religio: et ei eccleie comunicatio que catholica est et catholica nominat: nō solū a suis: uerū etiam ab omnibus inimicis. Uelint enim nolintue ipsi quoque heretici et scismatici alium quam non cum suis sed cum extraneis loquūt catholicam nihil aliud que catholicam uocat. Nō enim possunt intelligi nisi h eam noie discernāt: que ab uniuerso orbenuncupat. Huius religionis sectade caput est hystoria et prophetia dispensationis tpalis diuine uidentie: per salute generis hūani: in eternam uitam reformandi atque teparandi. Que cum credita fuerit mētē purgabit uite modus diuini precepti pcellat: et idonea faciet spūalibus percipiendis: que nec preterita sunt nec futura: sed eodem modo semp manētia: nulli mutabilitati obnoxia. i. uni ipsi deo patri et filio et spūis sacro. Quatrinitate que tū in hac uita dactū est cognita: oīs intellectualis et aīalis et corpalis creatura: ab eadem trinitate creatrice eē inqz tū est. et ordinatissime administrari sine ulla dubitatioe pspicis: nō ut aliam partē torius